N 668/2005 - RESOLVE elogiar CLAUDIA GONTIJO CORREA CAHU, ma-
trIcula n 309R0173, e agracil-!a corn a Medalha Mérito do Servidor, pela desta-
cada atuaço no desempenho de suas atividades durante o ano de 2005, reconhe-
cida pelos colegas de trabalho mediante eleiçiio.

PORTARIA DE 26 DE DEZEMBRO DE 2005

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas
atrihuicoes, e tenclo em vista o que consta do procedimento protocolado sob o n
13.510/2005,

Nu 699/2005 - RESOLVE conceder progressão funcional ao servidor LEONARDO
AUGUSTO SOARES DEL MENEZZI, analista jucliciário, area judiciIria,
rnatrIcula W'30900780, pam o quinto padrão da classe "A", da respect iva caiTcira,
corn efeitos linanceiros a partir de 20.12.2005, na forma do § I L do art. 7 da Lei n
9.421, de 24.12.96, corn a redaco dada pela Lei n 10.475, de 27.6.2002.

2. ATOS DO DIRETOR-GERAL

2.1. Instrução normativa

INSTRUcA0 NORMATIVA DE 13 DE DEZEMBRO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEI-
TORAL, no uso (las atribuicOes quc Ihe sio conferidas pelo inciso VIII do art. 116
do Regularncnto Interno da Secretaria,

N 7/2005 - RESOLVE: Art. U Disciplinar, no ârnbito do Tribunal Superior EIei-
toral, a rernessa de atos oficiais pam puhhcaçao no Diirio Oficiul da Unido e 110

Diário do Justica.
Art. 2 A transrnisso de atos oficiais para puhlicacão no Didrio OfIcial do

União e no Didrio do Justiça sera feita pelas unidades administrativas do TSE
rcsponsáveis pela producão dos docurnentos a serern publicados.

Art. 3 0 ato oficial a ser publicado atenderá as exigências da Portaria n !-3 10,
(Ic 16 de dezembro de 2002, (Ia Imprensa Nacional e as normas supervenientes
que vierern a regular esse servico.

16	 Bolenin Intemno ,i 276	 0ee,nbmo12005

marcio.borges
Realce

Art. 4 Os prazos regulamentados pela Imprensa Nacional para publicação dos
atos oficlais são de 24 horas para o Diário Oficial do União, e de 48 horas para o
Didrio c/a Justiça.

Art. 5 0 horário-Iiiite para envio de atos oficiais a Imprensa Nacional d de ate as
16 horas, para o Didrio Oficia/ do União e atC as 18 horas, para o Didrio (1(1 Justiça.

Paragrafo iinico. Os prazos fixados no ca put deste artigo são improrrogáveis.
Art.	 No caso de defeito em equipamento, falta de conexão ou faihas que

impecam a transmissão on-line dos atos oficiais, a unidade resporisável os levara
em disquete diretamente a Imprensa Nacional, para publicacao, observados os
horários definidos no artigo anterior.

Paragrafo iinico. A necessidade de levar em disquete os atos oficiais para pu-
blicação deverá ser comunicada ao representante do TSE perante a Imprensa
Nac ion al.

Art. 7 Fica designado como representante do TSE perailte a Imprensa Nacional
o titular da Secretaria de Administracao.

§ 1 0 0 titular da Secretaria de Administracão podera designar servidor para
representá-lo perante a Imprensa Nacional.

§ 20 0 titular da Secretaria de Administracão designará, em cada unidade
administrativa, responsaveis pela utilizaçäo dos servicos de publicacão.

§ 3 Os responsiveis de unidades designados poderão cadastrar, dentre os ser-
vidores do quadro permanente do TSE, usuários capacitados a enviar atos oficiais
para publicacão no Did rio Oficial da Unido e no Dicirio do Justiça.

§ 41, 0 titular da Secretaria de Administracao poderá autorizar a Imprensa Na-
cional a recepcionar, em situacöes excepcionais, ato oficial de interesse dos
tribunals regionals eleitorais, para publicacão no Didrio Oficial da UniJo e no
Diana c/ti Justica.

Art. 8 A Imprensa Nacional fornecerá aos responslveis de unidades instru-
cöes de ordem tCcnica e inforniaçOcs relativas a devolucão de atos enviados para
puhlicacão, dentre outros comunicados.

Parágrafo tinico. Os responsáveis de unidades deverão manter atualizados na
Imprensa Nacional, para os fins de que trata o capt/I deste artigo, telefones de
contato e endereco e!etrônico.

Art. 9 Os responsaveis de unidades designados possuem autonomia perante a
Imprensa Nacional para sustar, cancelar, retificar, consultar ou executar qualquer
aciio relativa a publicacão de atos oficiais, resguardada a competência do titular
da Secretaria de Administracao.

Bo/eti,n Interno ,i 276	 Dezeinhro/2005	 17

Art. 10. Os responsãveis de unidades deverão arquivar os comprovantcs ne
envio dos atos oficials a Imprensa Nacional, para posterior conferência e atesta-
ção de faturas.

Parágrafo ünico. 0 controle e a distribuição dc faturas entre os responsáveis do

unidades, para atestacao, ficará sob a responsahilidade da Secretaria de Adminis-
tracão.

Art. 11. Cabe a Secretaria do Informática regular a interacão entre o Módu!o
Integrado para Publicacao (MIP), previsto na Portaria-TSE n 78/2003, e o siste-
ma da Imprensa Nacional denominado INCom.

Art. 12. Esta instrucão normativa entrarã em vigor na data de sua publicacao
no Boletirn Tnterrio do TSE.

Art. 13. Fica revogada a Instruçao Normativa n 4, de 29 do rnaio de 2002.

2.2. Portarias

PORTARIA DE 30 DE NOVEMBRO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEI-
TORAL, no uso clas atrihuicoes quo the são conferidas pelo inciso XV do art. 116
do Regulamento Interne, e corn base no caput do art. 38 da Lei n 8.112/90 e nos
arts. 2, inciso II e 3 da Resolucão-TSE n 20.703/2000,

NU 590/2005 - RESOLVE: I. Designar GLADISTON DA SILVA COSTA, técni-
Co judiciário, area apoio especializado, operacão de computadores, corno suhsti-
tuto do chefe da Seçao de Veto Informatizado, nIvel FC-5, da Coordenadoria do
Sistemas Eleitorais, nos dias 28 e 29.11.2005.

2. Designar EDUARDO DE SEIXAS SCOZZIERO, t&nico judiciário, area
administrativa, como substituto do chefe da Secão de Acompanhamento de Ges-
tao, nIvel FC-5, cia Assessoria do Controle Interno, no perIodo do 28.11 a U. 12.2005.

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEI-
TORAL, no uso das atribuicoes quo the são conferidas polo inciso XV do art. 116
do Regulamento Interno, e corn base no art. 4 e no inciso I do art. 2 cia Portaria n
204, de 26.9.2002,

8	 floIeti,n luierno ,jQ 276	 I)ee,nI,,r/2005